



Zastępca Prezydenta Miasta Szczecin

**Anna Szotkowska**

pl. Armii Krajowej 1, 70-456 Szczecin  
tel. + 4891 42 45 050, fax +4891 42 21 129  
aszotkow@um.szczecin.pl • www.szczecin.eu

Szczecin, dnia 06.10.2021 r.

**Pan**  
**Łukasz Kadłubowski**  
**Radny Rady Miasta Szczecin**  
w miejscu

**Nasz znak:** WOŚr-S.III.003.174.2021.JK

**Dotyczy:** zapytania nr 3138

Szanowny Panie Radny

w odpowiedzi na Pana zapytanie nr 3138 w zakresie usługi odłowu wraz z uśmierceniem dzików na terenach zarządzanych przez Gminę Miasto Szczecin uprzejmie informuję, że:

ad 1. Liczba dzików w Szczecinie waha się w zależności od pory roku oraz od struktury płciowej populacji. W początkowych miesiącach roku w obrębie osiedli i powierzchni zurbanizowanych z reguły bytuje niewielka liczba dzików sięgająca szacunkowo od 50 do 100 osobników. Jednak wiosną pojawiają się dziki migrujące, zwłaszcza lochy z młodymi. Do miasta przyciąga je bardzo bogata baza żerowa. W maju i czerwcu liczba dzików w watach rodzinnych wzrasta nawet do 500-600 osobników (tak liczną populację tworzy 40-50 loch z młodymi). Pojawiają się także przelatki (dziki 2 letnie) oraz pojedyncze osobniki głównie męskie (ponad 3 letnie). Daje to łączną liczbę w okresie od czerwca do października nawet 700-900 dzików na terenie Szczecina.

ad 2. Zgodnie z zaleceniami Ministerstwa Środowiska, zagęszczenie dzików powinno wynosić 1 osobnik/1000 ha. W warunkach przyrodniczych Szczecina powinno się utrzymać populację dzików na poziomie nie większym jak 30-50 osobników. Mając na uwadze dane opisane powyżej w pkt 1, redukcją powinno się objąć nie mniej jak 500-700 dzików rocznie, ale najważniejsze żeby redukcją obejmować jak największą liczbę loch (minimum 60-70 loch).

ad 3. Do końca września 2021 r. w ramach zawartych umów związanych z ograniczaniem populacji dzików na terenach zarządzanych przez Gminę Miasto Szczecin oraz usuwaniem osobników zagrażających życiu i zdrowiu ludzkiemu dokonano uśmiercenia 433 osobników. Zadanie to będzie kontynuowane w ramach kolejnych umów.

ad 4. Ograniczanie populacji dzików realizowane przez Gminę Miasto Szczecin odbywa się głównie poprzez prowadzenie odłowu z uśmierceniem w oparciu o przepisy art. 45 ust. 3 ustawy z dnia 13 października 1995 r. Prawo łowieckie (Dz. U. z 2020 r., poz. 1683 z późn. zm.). Warunki takiego odłowu są uzgadniane z Polskim Związkiem Łowieckim (PZŁ). Osoby dokonujące odłowu z uśmierceniem muszą okazywać się min. 8 – letnim stażem w PZŁ, posiadaniem uprawnień do wykonywania polowania, a także dysponować urządzeniami nokto i termowizyjnymi. Zwierzęta uśmiercane są z broni palnej. W rachubę mogą wchodzić inne metody np. uśmiercanie farmakologiczne lub gazowe, jednak takiego uśmiercania zwierząt mogą dokonywać służby weterynaryjne (weterynarze). W świetle konieczności przewożenia i umieszczania zwierząt w pomieszczeniach lub narażanie ich na długie oczekiwanie w celu iniekcji i gazowania, takie metody wydają się jednak mniej humanitarne od uśmiercenia z broni palnej.

ad 5. W 2018 r. z uwagi na rozprzestrzenianie się wirusa afrykańskiego pomoru świń (ASF), Ministerstwo Środowiska wprowadziło zakaz wywożenia dzików poza granice administracyjne miasta (lub gminy), na terenie którego dokonano odłowu. Brak możliwości odłowu dzików i ich wywozu poza granice miasta skutkowało tym, że od 2019 r. większość dzików jest odławiana i uśmiercana. W wyjątkowych sytuacjach, gdy nie można dokonać uśmiercenia zwierząt z broni palnej nieznaczną liczbę zwierząt uwalnia się w obrębie miasta na terenie bagien Międzyodrza.

ad 6. Zakładając wyjściową populację dzików na 700 osobników, w której jest 60 loch, oraz średni przyrost zrealizowany na poziomie 4,2 % (uwzględniający upadki naturalne prosiąt) przy braku corocznej redukcji dzików po 5 latach w Szczecinie można byłoby się spodziewać populacji dzików liczącą prawie 25 000 osobników.

2

  
Zastępca Prezydenta Miasta  
Anna Szulcowska